АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОЕ

АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ПОСЕЛОК ВИДЯЕВО МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«17»_декабря 2025 года                                                                             № 921

О внесении изменений в Порядок оценки налоговых расходов

и формирования перечня налоговых расходов ЗАТО Видяево,

утвержденный постановлением Администрации ЗАТО Видяево от

07.07.2020 № 499

В соответствии со статьей 174.3 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, постановления Правительства Российской Федерации от 22.06.2019

№ 796 «Об общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов

Российской Федерации и муниципальных образований», постановления

Правительства Мурманской области от 03.12.2019 № 554-ПП «Об утверждении

Порядка оценки налоговых расходов Мурманской области и формирования

перечня налоговых расходов Мурманской области», в целях приведения

муниципальных правовых актов в соответствие с действующим

законодательством,

п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в Порядок оценки налоговых расходов и формирования перечня

налоговых расходов ЗАТО Видяево, утвержденный постановлением

Администрации ЗАТО Видяево от 07.07.2020 № 499 следующие изменения:

1.1. В пункте 1.1. после слов «порядок обобщения результатов оценки

эффективности налоговых расходов ЗАТО Видяево,» дополнить словами

«осуществляемой кураторами налоговых расходов ЗАТО Видяево, порядок

участия соисполнителя куратора налогового расхода в проведении оценки

налоговых расходов ЗАТО Видяево, порядок рассмотрения предложений о

сохранении (уточнении, отмене) льгот для плательщиков, формируемых в

соответствии с пунктами 2.10. и 2.11. настоящего документа,».

1.2. Пункт 2.5. изложить в следующей редакции:

«2.5. Критериями целесообразности налоговых расходов ЗАТО Видяево

являются:

а) соответствие налоговых расходов ЗАТО Видяево целям муниципальных

программ ЗАТО Видяево, структурных элементов муниципальных программ и

(или) целям социально-экономической политики ЗАТО Видяево, не

относящимся к муниципальным программам ЗАТО Видяево;

б) востребованность плательщиками предоставленных льгот, которая

характеризуется соотношением численности плательщиков, воспользовавшихся

правом на льготы, и численности плательщиков, обладающих потенциальным

правом на применение льготы, или общей численности плательщиков, за 5-

летний период.

При необходимости кураторами налоговых расходов могут быть

установлены иные критерии целесообразности предоставления льгот для

плательщиков.

В целях проведения оценки востребованности плательщиками

предоставленных льгот куратором налогового расхода может быть определено

минимальное значение соотношения, указанного в абзаце третьем настоящего

пункта, при котором льгота признается востребованной.

В случае несоответствия налоговых расходов ЗАТО Видяево хотя бы

одному из критериев, указанных в подпунктах а) и б) настоящего пункта, и (или)

недостижения положительных значений оценки вклада предусмотренных для

плательщиков льгот в изменение значения показателя (индикатора) достижения

целей муниципальной программы ЗАТО Видяево и (или) целей социально-

экономической политики ЗАТО Видяево, не относящихся к муниципальным

программам ЗАТО Видяево, и (или) достижения более высоких показателей

результативности применения альтернативных механизмов достижения целей

муниципальной программы ЗАТО Видяево и (или) целей социально-

экономической политики ЗАТО Видяево, не относящихся к муниципальным

программам ЗАТО Видяево, по результатам оценки бюджетной эффективности

налоговых расходов ЗАТО Видяево, и (или) недостижения положительных

значений оценки совокупного бюджетного эффекта (самоокупаемости)

стимулирующих налоговых расходов ЗАТО Видяево, куратору налогового

расхода надлежит представить в ОЭРиМИ предложения о сохранении

(уточнении, отмене) льгот для плательщиков.».

1.3. Пункт 2.7. изложить в следующей редакции:

«2.7. Оценка результативности налоговых расходов ЗАТО Видяево

включает оценку вклада предусмотренных для плательщиков льгот в изменение

значения показателя (индикатора) достижения целей муниципальной

программы ЗАТО Видяево и (или) целей социально-экономической политики

ЗАТО Видяево, не относящихся к муниципальным программам ЗАТО Видяево,

оценку бюджетной эффективности налоговых расходов ЗАТО Видяево и

оценку совокупного бюджетного эффекта (самоокупаемости) стимулирующих

налоговых расходов ЗАТО Видяево.».

1.4. Дополнить подпунктом 2.8.1. следующего содержания:

«2.8.1. При необходимости куратором налогового расхода ЗАТО Видяево

могут быть установлены дополнительные критерии оценки результативности

налогового расхода ЗАТО Видяево.».

1.5. В подпункте 3) пункта 2.9. слово «нормативного» заменить словом

«правового».

1.6. Дополнить подпунктами 2.9.1. и 2.9.2. следующего содержания:

«2.9.1. Оценку результативности налоговых расходов ЗАТО Видяево

допускается не проводить в отношении:

а) технических налоговых расходов ЗАТО Видяево;

б) налоговых расходов ЗАТО Видяево, по которым на момент проведения

оценки эффективности налоговых расходов ЗАТО Видяево отсутствуют

фискальные характеристики;

в) налоговых расходов ЗАТО Видяево, обусловленных налоговыми

льготами, освобождениями и иными преференциями по налогам, образующим

налоговые расходы ЗАТО Видяево, срок действия которых составляет менее

одного года.

2.9.2. Оценку востребованности плательщиками предоставленных

налоговых льгот, освобождений и иных преференций, образующих налоговые

расходы ЗАТО Видяево, допускается не проводить в отношении:

а) налоговых льгот, освобождений и иных преференций, образующих

налоговые расходы ЗАТО Видяево, обусловливающих налоговые расходы

ЗАТО Видяево, по которым на момент проведения оценки эффективности

налоговых расходов ЗАТО Видяево отсутствуют фискальные характеристики;

б) налоговых расходов ЗАТО Видяево, обусловленных налоговыми

льготами, освобождениями и иными преференциями по налогам, образующими

налоговые расходы.».

2. Постановление вступает в силу после опубликования в сетевом издании

«Вестник Видяево» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

и подлежит размещению на официальном сайте органов местного

самоуправления ЗАТО Видяево.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на

заместителя Главы ЗАТО Видяево – начальника отдела экономического

развития и муниципального имущества администрации ЗАТО Видяево

Гребнёву О.П.

Глава ЗАТО Видяево                                                                    О.В. Патраманская